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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu fotovoltaické elektrárny ve

společnosti Daikin a předně na její produkci elektrické energie. Praktickému obsahu

předcházejí teoretické informace z oblasti fotovoltaiky a jejího využití. Hlavním úkolem

práce je analýza naměřených dat vyrobené energie a jejich porovnání s výpočtovými

hodnotami. Z výsledků je pak odvozena návratnost fotovoltaické elektrárny a návrhy na

optimalizaci.
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Abstract

This diploma thesis is focused on analysing of photovoltaic power plant in Daikin

company and on its production of electric energy anteriorly. The practical content is

preceded by theoretical information from the field of photovoltaics and its use. The main

task of the thesis is to analyze the measured data of the produced energy and their comparison

with calculated values. The results are then used to calculate the return of investment on

photovoltaic power plant and suggestions for optimization.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je primárně zaměřena na zhodnocení provozu

fotovoltaické elektrárny ve společnosti Daikin Industries Czech republic s.r.o., která sídlí

v Plzni na Borských polích. Odborný text je rozdělen ve dvou hlavních kapitolách, teoretické

a praktické. Teoretická část obsahuje informace potřebné pro pochopení základní

problematiky fotovoltaiky a údaje, které jsou podkladem pro postupy a závěry řešené

v praktické části.

V praktické části je v prvé řadě představena samotná elektrárna společnosti Daikin, což

zahrnuje popis jejího technického provedení, použitých zařízení, vizuální kontroly a

poskytnutých dat stěžejních pro analýzu. Dále přecházím k vlastnímu početnímu návrhu

odhadu výroby elektrické energie jednotlivých fotovoltaických systémů. Výsledky pak

vzápětí porovnávám se skutečnou produkcí elektrické energie a také s výsledky programu

PVGIS.

Další fází je porovnání produkce fotovoltaické elektrárny se skutečným denním osvitem

za stejné uplynulé období a na základě výsledků stanovit účinnost celého konkrétního

systému. Bylo tedy nutné provést úpravu vstupních meteorologických dat do tvaru, se

kterým lze porovnávat vyrobenou elektrickou energii na výstupu systémů.

Poté se v práci zabývám určením návratnosti a možným výnosem fotovoltaické

elektrárny. Závěr praktické části je věnován návrhu optimalizací stávajících systémů a

výpočtu ekonomického zlepšení oproti dosavadnímu provedení. V závěru pak hodnotím

dosažené výsledky a jejich přínos pro společnost Daikin.
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Seznam symbolů a zkratek

α ......................... sklon modulů vůči vodorovné rovině (°)

a ......................... azimut normály modulu (°)

as ........................ azimut slunce (°)

δ ......................... sluneční deklinace (°)

ε ......................... součinitel uvažující výšku slunce a nadmořskou výšku (-)

η ......................... účinnost (%)

E ......................... vyrobená elektrická energie (kWh)

ϕ ......................... zeměpisná šířka (°)

FVE .................... fotovoltaická elektrárna

FVE-J ................. fotovoltaická elektrárna orientovaná na jih

FVE-S ................ fotovoltaická elektrárna orientovaná na sever

FVE-Z ................ fotovoltaická elektrárna orientovaná na západ

γ ......................... úhel svírající dopadající paprsky a plochu modulu (°)

h ......................... výška slunce nad obzorem (°)

H ........................ nadmořská výška (m)

I0 ........................ sluneční konstanta (W/m2)

I .......................... celková intenzita slunečního záření (W/m2)

ID ........................ intenzita difúzního slunečního záření (W/m2)

IDCmax.................. maximální vstupní proud střídače (A)

IDh ....................... intenzita difúzního slunečního záření na plochu vodorovnou (W/m2)

IDr ....................... intenzita slunečního záření odraženého od částic vzduchu (W/m2)

IDo ....................... intenzita slunečního záření reflexivního (odražené od okolí) (W/m2)

Ihod ...................... intenzita slunečního záření platná pro danou hodinu (W/m2)

IMPP .................... proud při jmenovitém výkonu (A)

IP ........................ intenzita přímého slunečního záření (W/m2)

IPh ....................... intenzita přímého slunečního záření na plochu vodorovnou (W/m2)

IPn ....................... intenzita přímého slunečního záření na plochu kolmou k záření (W/m2)

ISC ....................... zkratový proud solárního pole (A)

MPP ................... maximum power point (bod maximálního výkonu)

MPPT ................. maximum power point tracker (sledovač bodu maximálního výkonu)

n ......................... počet

PMPP .................... jmenovitý výkon modulu (Wp)
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PVGIS ................ Photovoltaic Geographical Information System

Q ........................ dopadající sluneční energie (kWh/m2) / (kWh)

QD ...................... dopadající sluneční energie z difúzního záření (kWh/m2)

QP ...................... dopadající sluneční energie z přímého záření (kWh/m2)

r .......................... albedo – míra odrazivosti okolních ploch

SS ....................... stejnosměrný

STC .................... standardní testovací podmínky (standard test conditions)

STŘ .................... střídavý

Sm ....................... účinná plocha FV modulu (m2)

SG ....................... účinná plocha FV generátoru (m2)

τ- ......................... poměrná doba slunečního svitu (-)

τteor ..................... teoretická doba slunečního svitu (h)

τskut ..................... skutečná doba slunečního svitu (h)

t .......................... úhel určující pořadí dne v roce (°)

U0C ..................... napětí naprázdno (V)

UDCmax ................ maximální vstupní napětí střídače (V)

UDCmin ................ minimální vstupní napětí střídače (V)

UMPP ................... napětí při jmenovitém výkonnu (V)

Z ......................... činitel znečištění atmosféry (-)
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1 Teoretická část

1.1 Sluneční záření

Sluneční záření je z hlediska života na Zemi nepostradatelnou formou energie.

Vzhledem k délce života Slunce lze považovat zdroje na bázi slunečního záření za

obnovitelné. Pod pojmem sluneční záření si můžeme představit výkon dopadající na

jednotku plochy, proto jednotky W/m2. Intenzita slunečního záření se mění v průběhu roku

v závislosti na vzdálenosti mezi Sluncem a Zemí, ale pro výpočty se uvažuje stálá hodnota

platná pro hranici atmosféry, označována jako solární konstanta, která činí 1365 W/m2. Při

průchodu atmosférou se tato hodnota snižuje na hodnotu přibližně 1000 W/m2, které lze

dosáhnout v poledne za ideálních klimatických podmínek. Příčinou tohoto snížení je odraz

od povrchu Země, absorpce plyny (ozón, kyslík, oxid uhličitý), ale také rozptyl částečkami

prachu nebo molekulami vzduchu. Výjimečně může dojít ke špičkovému osvitu 1400 W/m2,

kdy při mírně zamračených a slunných dnech dochází k odrazům od táhnoucích se mraků.

Ze součtu hodnot intenzit slunečního záření za určitý časový úsek, např. hodinu, získáme

energii ve Wh/m2, která je na rozdíl od slunečního záření velmi rozdílná pro různé oblasti.

Příkladem může být rozdíl mezi energetickým potenciálem České republiky a Rakouska.

V ČR dopadne maximálně za rok cca 1100 kWh/m2, zatímco v Rakousku energetický

potenciál na této hranici ČR začíná. Sluneční záření lze rozdělit na přímé a difúzní, jejichž

podíl z celkové záření slunečního záření je dán stavem oblačnosti a výškou slunce nad

obzorem [1, 2].

⚫ Přímé sluneční záření dopadá směrem od Slunce přímo na osluněnou plochu bez

rozptylu v atmosféře. Jeho intenzita je závislá na úhlu dopadu paprsků.

⚫ Difúzní sluneční záření nemá na rozdíl od přímého žádný směr vlivem rozptylu

v atmosféře, označujeme ho tedy izotropické (všesměrové).

1.1.1 Měření slunečního záření

Pro měření slunečního záření se používá přístroj zvaný pyranometr nebo též solarimetr.

Jeho princip je založený na termoelektrickém jevu, kdy diferenční termočlánek porovnává

teplotu dvou povrchů, z nichž jeden absorbuje dopadající záření a druhý ho nepohlcuje.

Některé přístroje pracují na bázi fotoelektrického jevu [29].
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1.2 FV článek

1.2.1 Přeměna sluneční energie na elektrickou

Přeměnou sluneční energie na elektrickou se zabývá obor fotovoltaika. Tuto

transformaci energie zajišťuje FV článek na principu fotoelektrického jevu, který probíhá

bez hluku, spotřeby látek v aktivním materiálu a také bez emisí. Nejčastěji používaný

materiál pro výrobu FV článků je krystalický křemík, jenž má z hlediska pásové struktury

polovodičový charakter a může se tak stát vodivým po přívodu energie. Aby se dosáhlo


[…]


znát exaktní hodnoty přímého a difúzního slunečního záření, které nejsou meteorologickou

stanicí na FEL zprostředkovány. A pak také je nutné disponovat kompletními daty intenzit

slunečního záření a daty vyrobené elektrické energie.
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Přínosnější informací pro společnost Daikin bude určení návratnosti investic do celé

fotovoltaické elektrárny. Doba návratnosti investic dosahuje dle hrubého odhadu závratných

36ti let. Příčinou takového výsledku je skutečnost, že společnost nezískala žádné dotace,

neprodává vyrobenou elektrickou energii za výkupní cenu a ani nečerpá zelený bonus.

V neposlední řadě je třeba přihlédnout k tomu, že u fotovoltaické elektrárny je na první

pohled upřednostněn vizuální dojem z provedení oproti maximálnímu výnosu elektrické

energie.

Mnou navržené způsoby zvýšení produkce by sice splnily svůj účel - zvýšit produkci,

nicméně jsou to kroky, které se měly učinit v zárodku instalace. Nyní by dodatečné náklady

k současnému systému, který zatím nevykazuje žádné poškození, vedly pouze k prodloužení

návratnosti. Proto, jak jsem již navrhoval, bych se zaměřil na zefektivnění údržby systému

popsaného v kapitole 2.10.4. Bylo by vhodné provést i důkladnější měření termovizní

kamerou, případně měření V-A charakteristik, která by mohla odhalit skryté vady systémů,

obzvláště i FVE-Z, kde je bezesporu energetický výnos nižší a na vině by nemusel být

výhradně způsob zapojení.
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Přílohy
Příloha 1-A - Výpočet celkové intenzity slunečního záření pro FVE-J (první část)
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Příloha 1 - B - Výpočet celkové intenzity slunečního záření pro FVE-J (druhá část)
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Příloha 2 - A - Zjištění poměrné doby svitu pro Plzeň (první půlka roku)
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Příloha 2 - B - Zjištění poměrné doby svitu pro Plzeň (druhá půlka roku)
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Příloha 3 - A - Produkce FVE-J (Teoretické množství energie a energie difúzního

záření dopadající na FVE-J)
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Příloha 3 - B - Produkce FVE-J (elektrická energie)
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Příloha 4 - Vygenerované tabulky cosγ a sinh pro FVE-J (sinh shodné pro všechny

FVE)
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Příloha 5 - Difúzní záření IDH pro FVE-J (shodné pro všechny FVE)
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Příloha 6 - Příkaz pro vygenerování tabulky cosγ (obdobný i pro Idh a sinh)
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Příloha 7 - Ilustrace tabulky pro výpočet dopadající energie na skloněnou plochu

FVE-J za uplynulou hodinu pro jeden metr čtvereční
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Příloha 8 - Příkaz pro stanovení Idh pro každou hodinu v daném období (v příkaze

pro jeden rok)
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Příloha 9 - Příkaz pro vypočtení Ipn pro každou hodinu v daném období
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Příloha 10 - Příkaz pro vypočtení Ip pro každou hodinu v daném období
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Příloha 11 - Cena elektrické energie
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Příloha 12 - Naměřené sklony modulů FVE-Z (1. řada (nejníže umístěná) je pod

úhlem 90°.)

2. řada

3. řada

4. řada
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Příloha 13 - Úhel dopadu paprsků slunečního záření na moduly FVE-S v průběhu

roku cosγ (při záporných hodnotách nedopadá žádné přímé záření na moduly)
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Příloha 14 - Naměřená vyrobená energie v letech 2015, 2016 a 2018 (tabulky řazeny

vzestupně, zprůměrovaná energie označena červeně)

měsíc FVE-S (kWh) FVE-J1 (kWh) FVE-Z (kWh) FVE-J2 (kWh)

leden 52,6 240,1 138,0 240,1

únor 61,5 280,8 161,4 280,8

březen 135 500 350 500

duben 202,4 811,1 543,9 808,5

květen 301,8 992,9 693,4 988,6

červen 369,9 996,5 743,3 991,7

červenec 331,3 1010,9 663,6 1008,3

srpen 198,3 1035,3 684,9 1032,9

září 123,9 790,5 481,4 789,3

říjen 62,8 333,3 203,1 328,6

listopad 52,8 241,2 137,6 237,6

prosinec 33,0 139,0 94,4 139,4

celkem 1925,3 7371,6 4895,0 7345,9

měsíc FVE-S (kWh) FVE-J1 (kWh) FVE-Z (kWh) FVE-J2 (kWh)

leden 29,9 149,7 86,8 150,4

únor 68,6 365 220,7 360,4

březen 155,1 671,5 491,4 667,6

duben 217,2 969,8 582 970

květen 314 989,2 674,5 988,2

červen 354,4 987,6 669,6 986,3

červenec 355,9 1099,6 797,1 1107

srpen 203,1 1040,3 658,2 1039,7

září 144,7 694,8 417,4 695,5

říjen 76,4 384,3 223,2 384,1

listopad 49,8 248,6 142,9 248,7

prosinec 33,4 176,9 88,5 179,7

celkem 2002,6 7777,3 5052,3 7777,6

měsíc FVE-S (kWh) FVE-J1 (kWh) FVE-Z (kWh) FVE-J2 (kWh)

leden 35 181,1 104,1 181,1

únor 100 434,5 249,7 434,5

březen 131,1 547,4 319,4 511,2

duben 177,1 1012,9 658,7 989,4

květen 296,8 1124,6 738,2 1094,8

červen 363,5 991,2 680,2 968,6

červenec 340,6 1162,2 724,1 1138,7

srpen 185,5 910,0 641,8 892,7

září 111,5 861,6 502,7 846,1

říjen 80,90 546,00 332,7 535,10

listopad 43,10 214,70 125,90 210,70

prosinec 32,60 101,00 65,70 99,10

celkem 1897,6 8087,2 5143,2 7902,0
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Příloha 15 – Reálné rozvržení FV modulů FVE-Z