# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Zhodnocení a optimalizace provozu FV elektrárny</b>
Student: Bc. Petr TROJÁČEK Std. číslo: E17N0067P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>45</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>9</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je rozdělena do 2 částí kromě úvodu a závěru. Obsahuje 60 stran textu. Seznam literatury a informačních zdrojů má 29 položek. Příloh je 15. V první (teoretické) části se autor zabývá principem, funkcí a elektrickými parametry fotovoltaického článku včetně faktorů ovlivňujících jeho funkci. Také zde popisuje některé komponenty FV systémů (střídče a fv moduly). Druhá (praktická) část práce je věnována popisu a analýze FV systémů ve firmě DAIKIN v Plzni. Je zde řešena problematika termovizní diagnostiky, sběru a vyhodnocení dat, porovnání skutečných a výpočtových hodnot výroby, hodnocení účinnosti i ekonomická problematika. Autor také navrhl a zhodnotil možné způsoby optimalizace stávajícího FV systému. Práce je zajímavá a zabývá se aktuální problematikou využití slunečního záření k výrobě elektřiny. Autor odvedl velký kus práce, provedl časově náročná měření a vyhodnotil velké kvantum dat. Předložená DP dokládá rozhled autora v řešené problematice a velký zájem o práci. Po odborné i formální stránce je práce velmi dobrá, zadání je splněno. Použité odborné prameny jsou v textu uváděny.

## Poznámky:

- str. 20 - má být .. na obr, 1-5 lze ...
- str. 49 - ... má být ..data obsahovala ...

## Dotazy oponenta k práci:

1. Jak energeticky náročné by bylo optimalizační opatření spočívající ve vyhřívání FV článků?
2. Vyskytly se za dobu provozu FV systémů v DAIKINU nějaké výpadky a vady - jaké?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2019

.....
podpis oponenta práce